
Základní škola Velké Přílepy 

 

 

 

 

 Preventivní program 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní rok: 2023/2024 

 



Školní metodičky prevence 

 Mgr. Jana Truhlářová – I. stupeň 

 Mgr. Zora Mihalková – II. stupeň 

 

Metodická a koordinační činnost 

 tvorba, následná realizace a kontrola plnění preventivní strategie školy  

 prevence krádeží a zodpovědnost žáků za své chování (nabádání ke krádežím) 

 příprava aktivit zaměřených na prevenci záškoláctví, závislostí, kyberšikany, šikany, 

agresivního chování, kouření a alkoholismu, drog (lift, kratom a další) 

 zaměření na prevenci nebezpečí na internetu 

 aktivity zaměřené na zapojování multikulturních prvků do vzdělávání a na integraci 

žáků-cizinců  

 koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v 

kompetenci problematiku prevence rizikového chování  

 shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči 

specializovaných poradenských zařízení v rámci prevence rizikového chování 

 pravidelné podávání aktuálních informací na poradách školy 

 vyhledávání a šetření žáků s projevy rizikového chování, poskytování poradenských 

služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům, případně zajištění péče 

odpovídajícího odborného pracoviště (ve spolupráci s třídními učiteli)  

 spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s možností 

rozvoje rizikového chování u jednotlivých žáků a tříd, sledování úrovně rizikového 

chování  

 příprava podmínek pro integraci žáků s poruchami chování a koordinace poskytování 

poradenských a preventivních služeb těmto žákům školou a specializovanými 

poradenskými zařízeními Informační činnost  

 zajišťování a předávání odborných informací o problematice rizikového chování, o 

nabídkách programů a projektů, o metodách a formách specifické primární prevence 

pedagogům školy  

 prezentace výsledků preventivní práce školy, získávání nových odborných informací a 

zkušeností  

 vedení a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast prevence 

rizikového chování (Policie ČR, Obecní  policie, neziskové organizace, zdravotnická 

zařízení, okresní metodik prevence atd.) 

 aktivní zapojení žáků i pedagogů během realizace preventivních programů a projektů  

 možnost individuálních konzultací s metodikem prevence vždy, když je třeba  

 schránka důvěry na I. a II. stupni 

 informační nástěnka na I. a II. stupni 

 vedení dokumentace  

 možné další studium, kurzy a školení, účast na supervizi… dle aktuální nabídky a 

finančních možností školy   



 úzká spolupráce s třídními učiteli, dalšími pedagogickými pracovníky, vedením školy, 

výchovnými poradkyněmi a zákonnými zástupci žáků 

  úzká spolupráce se školní psycholožkou  

 společné sdílení vhodných aktivit a her vhodných do třídnických hodin v rámci 

metodických setkání 

 metodické vedení učitelů školy v oblasti prevence rizikového chování – vyhledávání 

problémových projevů chování, preventivní práce s třídními kolektivy, atd. 

 úzká spolupráce všech zaměstnanců školy a školních metodiček prevence v 

odhalování negativního chování žáků 

 spolupráce s institucemi, které se zabývají preventivními programy (PPP, Policie ČR, 

Národní ústav duševního zdraví, neziskové organizace, …)  

 zapojení školy do projektu PBIS  - pozitivní podpora chování, proškolení celého 

pedagogického sboru (učitelé, vychovatelky, asistentky pedagoga), sestavení týmu 

PBIS (dvě metodičky prevence, dvě učitelky, psycholožka, ředitelka, zástupkyně 

ředitelky), úzká spolupráce a metodické vedení paní Annu Kubíčkovou ze společnosti 

SO-FA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán činnosti školních metodiček prevence ve školním roce 2023/2024 

 

 

srpen 

 seznámení zaměstnanců školy se školními metodičkami prevence a představení jejich 

činnosti – na pedagogické radě 

 proškolení pedagogického sboru v projektu PBIS – formulace školních hodnot 

(respekt, spolupráce, zodpovědnost) 

  

 

září  

 sestavení týmu PBIS, zapojení žáků do projektu, aktivní účast všech žáků i 

zaměstnanců na realizaci hodnot 

o tvorba třídních pravidel v souladu s hodnotami projektu PBIS 

 zahájení spolupráce s komisařkou - por. Mgr. at Mgr. Anna Štísová, MBA   

o I. stupeň 

 1. ročník – bezpečnost v silničním provozu, osobní bezpečí (8. 9. 2023) 

 2. ročník – bezpečnost v silničním provozu, osobní bezpečí (15.9. 2023) 

 3. ročník –  dopravní výchova (13. 9. 2023) 

 4. ročník  – dopravní výchova  (14. 9. 2023) 

 osobní přítomnost policistky na třídních schůzkách (11. 9. 2023) - 

pohovoří o krádežích (návaznost na krádeže žáků naší školy na konci 

minulého školního roku 

o II. stupeň 

 vytváření nových kolektivů v 6. ročníku 

 pomoc při tvorbě třídních pravidel 

 adaptační aktivity v myslivecké osadě ve Svrkyni – VI. A + VI. B (nové 

kolektivy + přechod na II. stupeň), VII. A (nová třídní učitelka) 

Preventivní programy ve třídách podle momentálních potřeb na základě výskytu problémů. 

Poradenská činnost školních metodiček prevence výchovným poradkyním, třídním učitelům i 

ostatním učitelům, asistentkám pedagoga a vychovatelkám. 

Úzká spolupráce se školní psycholožkou. 

 

 

 



říjen 

 I. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o prevence s policistkou por. Mgr. at Mgr. Anna Štísová, MBA  v 5. ročníku 
o zážitková výuka – Halloween – spolupráce se žáky vyšších ročníků – utužování 

vztahů mezi žáky  
o projektový den PBIS – zapojení všech žáků, práce s vytyčenými hodnotami 

 reflexe průběhu měsíce září (dodržování/nedodržování hodnot 
v konkrétních situacích) 

 tvorba posteru/komiksu, natáčení videa s příklady žádoucího chování, 
aktivní nácvik žádoucího chování … 

 II. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o 7. ročník - preventivní program – stmelování kolektivu a spolupráce, bezpečný 

pohyb na sociálních sítích  
o 8. ročník - preventivní program - vztahy ve třídě a projevy rizikového chování 
o celkový monitoring vztahů ve třídách na základě pozorování všech pedagogů 

Dlabání dýní – posilování vztahů mezi žáky napříč ročníky, mezi žáky, zaměstnanci i 
komunitou obce. 

Preventivní programy ve třídách podle momentálních potřeb na základě výskytu problémů. 

Poradenská činnost školních metodiček prevence výchovným poradkyním, třídním učitelům i 
ostatním učitelům, asistentkám pedagoga a vychovatelkám. 

Úzká spolupráce se školní psycholožkou. 
 

listopad 

 I. stupeň 

o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o práce s třídními kolektivy, hry a aktivity zaměřené na sociometrii  a 

prohlubování dobrých vztahů v kolektivu  

 II. stupeň 

o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o 6. ročník - preventivní programy  – vývoj vztahů ve třídě, klima třídy, 

spolupráce 

Vánoční dílny – posilování vztahů mezi žáky napříč ročníky, mezi žáky, zaměstnanci i 
komunitou obce. 

Preventivní programy ve třídách podle momentálních potřeb na základě výskytu problémů. 

Příprava mimoškolních aktivit k blížícím se vánočním svátkům. 

Poradenská činnost školních metodiček prevence výchovným poradkyním, třídním učitelům i 
ostatním učitelům, asistentkám pedagoga a vychovatelkám. 

Úzká spolupráce se školní psycholožkou. 



prosinec  

 I. stupeň 

o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o práce ve třídách v rámci třídnických hodin zaměřená na jinakost – odlišné 

slavení vánočních svátků v různých částech světa a v různých rodinách (ve 

škole máme žáky různé národnosti a různého náboženského vyznání) 

 II. stupeň 

o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o 7. ročník - preventivní program – vztahy ve třídě, klima třídy, spolupráce 

o záškoláctví a vyhýbání se školním povinnostem 

o zájezd do Drážďan – 8. + 9. ročník 

Preventivní programy ve třídách podle momentálních potřeb na základě výskytu problémů. 

Poradenská činnost školních metodiček prevence výchovným poradkyním, třídním učitelům i 

ostatním učitelům, asistentkám pedagoga a vychovatelkám. 

Úzká spolupráce se školní psycholožkou. 

 

 

leden  

 I. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o pokračování v preventivních programech - spolupráce třídních učitelů a 

školních metodiků prevence 
o třídnické hodiny - spolupráce třídních učitelů a školních metodiků prevence  

 II. stupeň 

o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o pokračování v preventivních programech zaměřených na klima třídy 

o 6. ročník - drogy, kouření, odpovědnost - preventivní programy ve spolupráci 

s Policií ČR - komisařka  por. Mgr. at Mgr. Anna Štísová, MBA  

Sebehodnocení práce školních metodiček prevence za 1. pololetí školního roku 2023/2024  

(úspěchy + možnosti zlepšení).  

Hodnocení chování žáků - úspěchy + možnosti zlepšení (včetně oblastí, ve kterých se žáci 

mají zlepšit). 

Preventivní programy ve třídách podle momentálních potřeb na základě výskytu problémů. 

Poradenská činnost školních metodiček prevence výchovným poradkyním, třídním učitelům i 

ostatním učitelům, asistentkám pedagoga a vychovatelkám. 

Úzká spolupráce se školní psycholožkou. 



únor  

 I. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o pokračování v preventivních programech - spolupráce třídních učitelů a 

školních metodiků prevence 
o třídnické hodiny - spolupráce třídních učitelů a školních metodiků prevence  

 II. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o pokračování v preventivních programech zaměřených na klima třídy 
o 8. ročník - drogy, kouření, odpovědnost - preventivní programy ve spolupráci 

s Policií ČR - komisařka  por. Mgr. at Mgr. Anna Štísová, MBA  

Pokračování v nespecifických preventivních programech zaměřených na klima třídy. 

Preventivní programy ve třídách podle momentálních potřeb na základě výskytu problémů. 

Poradenská činnost školních metodiček prevence výchovným poradkyním, třídním učitelům i 
ostatním učitelům, asistentkám pedagoga a vychovatelkám. 

Úzká spolupráce se školní psycholožkou. 

 

 březen  

 I. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o programy cílené na utužování vztahů v kolektivech – např. Noc s Andersenem 

(přespávání ve škole) 
o 5. ročník – rizikové chování a kyberšikana - preventivní programy ve 

spolupráci s Policií ČR - komisařka  por. Mgr. at Mgr. Anna Štísová, MBA 

 II. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o 7. ročník – drogy, kouření, odpovědnost - preventivní programy ve spolupráci 

s Policií ČR - komisařka  por. Mgr. at Mgr. Anna Štísová, MBA 
o v hodinách se zaměřit téma prevence návykových látek a rozvíjet ho 
o lyžařský výcvik – 7. ročník 

Školní bál – posilování vztahů mezi žáky napříč ročníky, mezi žáky, zaměstnanci i komunitou 
obce. 

Velikonoční dílny – posilování vztahů mezi žáky napříč ročníky, mezi žáky, zaměstnanci i 
komunitou obce. 

Pokračování v nespecifických preventivních programech zaměřených na klima třídy. 

Preventivní programy ve třídách podle momentálních potřeb na základě výskytu problémů. 

Poradenská činnost školních metodiček prevence výchovným poradkyním, třídním učitelům i 
ostatním učitelům, asistentkám pedagoga a vychovatelkám. 

Úzká spolupráce se školní psycholožkou. 



duben  

 I. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  

 II. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o rozvoj tématu prevence záškoláctví 
o monitoring vztahů ve třídách 
o 9. ročník – drogy, kouření, odpovědnost - preventivní programy ve spolupráci 

s Policií ČR - komisařka  por. Mgr. at Mgr. Anna Štísová, MBA 

Pokračování v nespecifických preventivních programech zaměřených na klima třídy. 

Preventivní programy ve třídách podle momentálních potřeb na základě výskytu problémů. 

Poradenská činnost školních metodiček prevence výchovným poradkyním, třídním učitelům i 

ostatním učitelům, asistentkám pedagoga a vychovatelkám. 

Úzká spolupráce se školní psycholožkou. 

 

 

květen  

 I. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o příprava programu na chystané školy v přírodě zaměřené na upevnění 

dobrých vztahů v kolektivu  
o školy v přírodě  
o příprava projektového dne OČMU (Ochrana člověka za mimořádných událostí) 

 II. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o DROP-IN - žáci 9. ročníku – návštěva nízkoprahového centra, preventivní 

program 
o příprava projektového dne OČMU (Ochrana člověka za mimořádných událostí) 

Pokračování v nespecifických preventivních programech zaměřených na klima třídy. 

Preventivní programy ve třídách podle momentálních potřeb na základě výskytu problémů. 

Poradenská činnost školních metodiček prevence výchovným poradkyním, třídním učitelům i 

ostatním učitelům, asistentkám pedagoga a vychovatelkám. 

Úzká spolupráce se školní psycholožkou. 

 

 



červen    

 I. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o školy v přírodě  
o stmelovací výlety a aktivity 
o OČMU - projektový den, využití Integrovaného záchranného systému (IZS) 

 II. stupeň 
o pokračování činnosti PBIS týmu a upevňování vytyčených hodnot  
o zájezd žáků 8. a 9. ročníku do Anglie 

o OČMU - projektový den, využití IZS 

 

Sportovní den – posilování vztahů mezi žáky napříč ročníky i mezi žáky a zaměstnanci školy.  

Preventivní programy ve třídách podle momentálních potřeb na základě výskytu problémů. 

Poradenská činnost školních metodiček prevence výchovným poradkyním, třídním učitelům i 

ostatním učitelům, asistentkám pedagoga a vychovatelkám. 

Úzká spolupráce se školní psycholožkou. 

Vyhodnocení celoročního projektu PBIS  

 vyhodnocení činnosti PBIS týmu 

 vyhodnocení proměny klimatu školy i jednotlivých tříd 

 vytipování žáků, u kterých celoroční preventivní činnost nepřinesla očekávané změny 

k lepšímu 

 plán činností v rámci projektu PBIS ve školním roce 2024/2025 

 

 

Vypracovaly:  Mgr. Zora Mihalková 

                         Mgr. Jana Truhlářová 


